Resposta ao Requerimento nº 1302/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a segurança e proteção dos animais no Centro de

Lazer do Trabalhador (CLT).

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 11 de dezembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 6- 19.352/2024

De: Adriana S. - SA

Para: SG-DRI-CADE - Coordenadoria de Divisão de Gestão Administrativa

Data: 11/12/2024 às 15:00:27

Setores envolvidos:

SA, SG-DRI, SG-DRI-CADE, SA-DGSI

REQUERIMENTO 1302 - 34ª SESSÃO

Em resposta às questões informamos o que compete a nossa área de atuação:

1- Existem estudos ou propostas em andamento para a implementação de barreiras ou cercas que evitem a
fuga de galinhas e aves do CLT?

No CLT há alambrados que impedem a fuga das galinhas e aves.

 2 - Quais medidas estão sendo tomadas para fiscalizar e garantir que os cães que passeiam no CLT estejam
utilizando coleiras adequadas?

Os servidores que trabalham no CLT estão sempre orientando e fiscalizando os munícipes que frequentam o
espaço com seus animais para fazerem uso de coleiras e guias.

3 - Há planos para realizar campanhas de conscientização sobre a importância do controle de cães e da
proteção aos outros animais no CLT?

São ações que competem ao Departamento de Proteção e Bem Estar Animal.

4 - Qual é o protocolo para que munícipes possam reportar casos de animais soltos ou situações de risco no
CLT?

Avisar os servidores que trabalham no local.

Crislânio Lopes da Silva

Secretário de Administração em exercício

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T1658S44B12D0YB9
		2024-12-11T15:51:03-0300